[2] Quousque poscemus aliquid deos? [quasi] ita nondum ipsi alere nos possumus? Quamdiu sationibus implebimus magnarum urbium campos? quamdiu nobis populus metet? quamdiu unius mensae instrumentum multa navigia et quidem non ex uno mari subvehent? Taurus paucissimorum iugerum pasco impletur; una silva elephantis pluribus sufficit: homo et terra et mari pascitur.

(60.3) Donc, comment, la nature nous offre un corps 7815

Exigu mais au ventre insatiable en rapport
À celui des grands fauves safres, carnassiers !
Point du tout ! les besoins, spontanément... qu'il sied
D'apaiser... sont minimales ; l'appétit du ventre
Est tôt repu ; la brigue est son vrai barycentre. 7820

(14.12.66) Maintenant que, dans ses vieux jours, à combler une lacune, l'Ursidé s'est mis au latin, et que – pour la clarté du texte – il voulait introduire ici un signe diacritique du genre 'écriture segoe script en point réduit de typographie', faisant le lien entre 'souhaits' et 'réalisés', l'absence de substantif dans la 2^{de} partie de la phrase le rappelle à l'ordre de l'existence de l'ablatif absolu relativement fréquent en latin et dont la présente phrase française est un spontané exemple ;

[3] *Quid ergo? tam insatiabilem nobis natura alvum dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumque animalium aviditatem vinceremus? Minime; quantum est enim quod naturae datur! Parvo illa dimittitur: non fames nobis ventris nostri magno constat sed ambitio.*

(60.4) Ainsi, prêtant l'oreille au gaster... à l'excès,
« De l'estomac, zélés » dit Salluste en versets (14.12.67),
Pensons-les 'animaux', non d'humaine nature ;
Et d'aucuns encor moins : 'ombres' pré-sépulture.

Est vivant celui qui est utile à autrui, 7825
Celui qui de soi use bien et se construit ;
Mais la gent qui s'enfouit, clouée dans sa torpeur
En *ses murs* est claustrée, *faits... ultime demeure*,
Elle au porche de marbre où serait incisé :
« Mort en vie tous les jours » ... à immortaliser. 7830

[4] *Hos itaque, ut ait Sallustius, 'ventri oboedientes' animalium loco numeremus, non hominum, quosdam vero ne animalium quidem, sed mortuorum. Vivit is qui multis usui est, vivit is qui se utitur; qui vero latitant et torpent sic in domo sunt quomodo in conditivo. Horum licet in limine ipso nomen marmoris inscribas: mortem suam antecesserunt. Vale.*

Épître LXI (61) - « Bien mourir – pour le sage – est mourir sans regrets »
SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(61.1) Cessons de réclamer encor les mêmes choses
À croire qu'elles sont... du passé fait sclérose !
En ce qui me concerne, étant désormais vieux,
J'exclus de mes désirs, ceux d'enfant [*capricieux*].
Voici mon simple 'but' projeté nuit et jour : 7835
Obsession d'estoquer mes torts ayant eu cours.
Et, je fais concorder *les journées* à la vie ;
Je ne m'y retiens pas, comme si *non suivies*
D'autres, mais l'envisage... toujours éventuel. 7839